Дело №1-54/2024

УИД 50RS0042-01-2023-008990-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«26» января 2024 года г. Сергиев Посад 

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ширяевой Ю.С., 

государственного обвинителя – помощника Сергиево-Посадского городского прокурора ФИО3, 

защитника адвоката ФИО16, представившей удостоверение № от 22.07.2021 года и ордер от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре ФИО4, 

с участием подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

<

адрес>. – приговором Сергиево-Посадского городского суда Московской области с назначением наказания в виде штрафа в размере 20000 рублей, штраф оплачен 13.11.2023г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период с 00:00 часов 23.11.2023 года по 14:15 часов 06.12.2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 из корыстных побуждений, с целью приобретения материальных выгод от незаконного сбыта наркотических средств на территории Сергиево-Посадского городского округа Московской области, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя свой мобильный телефон TECNO CAMON 20 Pro, через мессенджер Telegram в ходе обмена текстовыми сообщениями с неустановленными лицами, действующими как «кураторы интернет-магазина», сообщил о желании осуществлять с указанными неустановленными лицами совместную преступную деятельность на территории Сергиево-Посадского городского округа Московской области по сбыту наркотических средств, на что получил от них предложение выполнять обязанности курьера и «закладчика» за денежное вознаграждение. После достижения предварительной договоренности на совершение указанных преступных действий, ФИО2 и указанные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, также в ходе переписки оговорили совместный план совершения преступлений, а также роль каждого из участников преступной группы. 

Реализуя задуманное, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, в рамках отведенной ему преступной роли, ФИО2 в период с 00:00 часов 01.12.2023 года по 14:15 часов 06.12.2023 года, точные дата и время не установлены, получив от указанных ранее неустановленных лиц, действующих в рамках принятой на себя преступной роли, информацию с координатами закладки вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, прибыл на неустановленный участок местности, расположенный на территории Сергиево-Посадского городского округа Московской области, где забрал из тайника указанное вещество массой не менее 3,24 грамма, которое с целью последующего сбыта переместил в неустановленное в ходе предварительного следствия место, расположенное на территории Сергиево-Посадского городского округа Московской области, где получив от неустановленных в ходе предварительного следствия лиц инструкцию к действиям, осмотрел и расфасовал вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), массой 3,24 грамма, в удобные для последующего сбыта шесть пакетов из прозрачного полимерного материала с клапанами, обмотанных отрезками липкой изоляционной ленты зеленого цвета, с веществами массой 0,29 грамма, 0,18 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,25 грамма, 0,30 грамма, и пакет из прозрачного полимерного материала с клапаном с веществом массой 1,51 грамма, которые с целью дальнейшего незаконного сбыта переместил к месту своего временного проживания – в комнату № 5 гостевого дома «Эсквайр Хаус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и незаконно хранил по указанному адресу с целью незаконного сбыта вплоть до момента, когда в указанный номер прибыли сотрудники полиции, а следователем в ходе осмотра указанной комнаты ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:50 до 17:45 были обнаружены и принудительно изъяты шесть пакетов из прозрачного полимерного материала с клапанами, обмотанных отрезками липкой изоляционной ленты зеленого цвета, с веществами массой 0,29 грамма, 0,18 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,25 грамма, 0,30 грамма, и пакет из прозрачного полимерного материала с клапаном с веществом массой 1,51 грамма, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,24 грамма, что является крупным размером. 

Таким образом, ФИО2 в период с 00:00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 15:50 часов ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, действующими в мессенджере Telegram как «кураторы интернет-магазина», совершил действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,24 грамма, которые не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как преступные действия ФИО2 и указанных неустановленных лиц были обнаружены и пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал в полном объеме, пояснив, что раскаивается в содеянном. От дачи показаний отказался, подтвердив оглашенные в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показания, данные им в ходе предварительного следствия в полном объеме, из которых следует, что является наркозависимым, в связи с чем самостоятельно встал на учет в наркологический диспансер и трижды по собственному желанию проходил стационарное лечение в ГБУЗ МО «ПБ № 5». Употребляет наркотические средства «соль» и «мефедрон». «Соль» употребляет путем курения либо вдыхает через нос, «мефедрон» вдыхает через нос. Употребляет наркотические средства периодически, то есть может проходить курс лечения и воздерживаться от употребления чего-либо запрещенного, а потом «сорваться» и начать ими злоупотреблять. В такие периоды у него возникает чувство страха, что он может получить «передозировку», в связи с чем он обращается в специальные службы. Он поддерживает связь с бывшей супругой и постоянно участвует в жизни их ребенка, старается обеспечивать свою семью всем необходимым. При отсутствии стабильной высокооплачиваемой работы это делать невозможно, поэтому он решил заняться незаконной деятельностью – через мессенджер Telegram при помощи его мобильного телефона TECNO CAMON 20 Pro в корпусе голубого цвета в чехле из прозрачного полимерного материала с установленными в нем сим-картами операторов сотовой связи ПАО «МегаФон» с абонентским номером №, ПАО «МТС» с абонентским номером №, в конце ноября 2023 года он нашел в интернете «магазины», осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств путем «закладок». В несколько из них он разослал резюме с егои данными, указав на желание работать курьером по размещению «закладок» в г. Сергиев Посад, Хотьково, Пушкино и пос. Софрино. Для осуществления указанной деятельности у него уже имелись электронные весы, при помощи которых ранее он взвешивал наркотические средства для личного употребления; позже по указанию неизвестного лица из мессенджера Telegram (куратора) он приобрел упаковочный материал – пакеты из прозрачного полимерного материала с клапанами (зип-локи) и изоляционную ленту зеленого/желто-зеленого цветов. Где именно он находился в тот момент, точно не помнит. В начале декабря 2023 года, точной даты указать не может, через магазин с наименованием «Point Store» в мессенджере Telegram, с которым начал сотрудничать, он получил «мастер-клад» - наркотическое средство «соль» массой около 10 грамм. Залог за него не вносил. Указанное наркотическое средство он забрал в лесополосе, расположенной неподалеку от с. Дерюзино Сергиево-Посадского городского округа Московской области. Данное место он не запомнил и показать на него не сможет. Ихл его по географическим координатам, отправленным куратором в мессенджере Telegram. «Мастер-клад» находился в снежном «прикопе» и представлял собой сверток из полимерного материала синего цвета с надписью «10» черного цвета (изображение свертка хранится в памяти его смартфона). О получении «мастер-клада» он сообщил куратору. Тот указал, что вещество необходимо расфасовать примерно по 0,5 грамма в пакеты «зип-лок», каждый обмотать изоляционной лентой и разместить в виде «закладок» на территории Сергиево-Посадского городского округа. Все размещенные «закладки» он должен был сфотографировать, отметить в виде стрелки или круга конкретное место «клада», подписать и «привязать» его к географическим координатам, после чего отправить куратору и получить за это вознаграждение. Конкретная сумма заработка между ними не обсуждалась. Забрав «Мастер-клад», он направился в гостиницу, расположенную на территории г. Сергиев Посад, какую именно, уже не помнит, т.к. находился в состоянии опьянения. Сверток с веществом он не взвешивал, поэтому не знает какое количество «соли» в нем находилось. Уже там он по указанию куратора магазина расфасовал часть наркотического средства «соль» из «мастер-клада» в пакеты зип-лок, обмотал их изолентой зеленого цвета, предварительно взвесив каждое из веществ на его электронных весах. По указанию куратора, масса «чистого» вещества в каждом из свертков должна была составлять около 0,5 грамма. Данный процесс он частично снимал на камеру его смартфона. Сколько таких свертков он изготовил, уже не помнит, т.к. часть вещества он самовольно употребил в процессе фасовки. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов вместе с личными вещами, упаковочным материалом и уже расфасованным наркотическим средством «соль» он приехал в гостевой дом «Эсквайр Хаус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где посуточно арендовал комнату №. Этот номер был забронирован для него ФИО10 В тот день он употреблял наркотические средства из «мастер-клада», поэтому не решился возвращаться домой в таком состоянии, к тому же с наркотическими средствами, попросив о помощи в аренде посуточного жилья у ФИО10 Затем он продлил аренду комнаты на сутки, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ. В период с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов ДД.ММ.ГГГГ он находился в указанной комнате один. Гостей не принимал, к нему никто не приходил. Все указанное время он с некоторой периодичностью употреблял наркотическое средство «соль» из ранее полученного «мастер-клада». Диалог с куратором магазина в мессенджере Telegram он поддерживать перестал и удалил его, в том числе сведения о координатах и месте закладки с «мастер-кладом», решив оставить наркотическое средство себе и перестать работать с магазином. Какое количество наркотического средства он употребил путем курения и вдыхания через нос, указать не может, т.к. этого не отслеживал. Пустые пакеты, оставшиеся после наркотического средства «соль», он выбрасывал в урну под столом. Около 13 часов ДД.ММ.ГГГГ ему стало плохо и страшно. Он побоялся, что у него может случиться передозировка наркотическими средствами, поэтому вызвал скорую помощь и стал ожидать ее приезда. Бригаде дверь комнаты он не открыл и попросил скорую вызвать сотрудников полиции. Когда приехала полиция, он снова не открывал дверь, т.к. ни работники скорой, ни сотрудники полиции, не предъявили ему его документов, которые он просил передать ему в щель между полом и дверью. Все это время, т.е. с момента вызова скорой до приезда полиции, он находился в комнате и ее не покидал. Позже дверь его комнаты была открыта снаружи администратором гостевого дома. Сначала он держал входную дверь комнаты изнутри, однако, сотрудники полиции и бригада скорой помощи все-таки зашли в ее помещение вместе с администратором. Ему было страшно из-за большого количества употребленных наркотических средств, поэтому он вел себя агрессивно. Сотрудники полиции применили к нему наручники. Потом он успокоился и его состояние нормализовалось. Ему оказали медицинскую помощь. В госпитализации в медицинские учреждения он не нуждался, поэтому работники скорой уехали, произведя с ним необходимые манипуляции, уехали. Сотрудники полиции спросили, имеется ли при нем что-либо запрещенное. Все наркотические средства находились в его комнате, о чем он сразу же сообщил им. Позже на место приехала следственно-оперативная группа. Он добровольно согласился на проведение осмотра в арендуемой им комнате, после чего в указанном помещении в присутствии двух понятых, администратора, специалиста и кинолога были обнаружены и изъяты: со стола его смартфон TECNO CAMON 20 Pro в корпусе голубого цвета в чехле из прозрачного полимерного материала с сим-картами операторов сотовой связи ПАО «МегаФон» с абонентским номером №, ПАО «МТС» с абонентским номером №; картонная коробка с пакетами зип-лок; рулон изоляционной ленты зеленого цвета; моток изоляционной ленты желто-зеленого цвета; электронные весы в корпусе серебристого цвета; 4 свертка из изоленты зеленого цвета с веществом; 4 таблетки «Нейротин» в пакете из прозрачного полимерного материала с клапаном; пакет из прозрачного полимерного материала с клапаном с веществом белого цвета. Кроме того, на комоде и на углу кровати были обнаружены еще по 1 свертку из изоленты зеленого цвета с веществом, а в урне под столом пустые пакеты из прозрачного полимерного материала с клапанами с остатками вещества белого цвета; два следа рук с поверхности стакана на столе. Все указанные вещества и предметы были упакованы соответствующим образом. На каждую из упаковок была нанесена пояснительная надпись, рядом с которой понятые, он и остальные участвующие лица оставили свои подписи, после чего те были опечатаны. По результату осмотра был составлен протокол, в ходе которого он сообщил графический ключ разблокировки экрана от его смартфона, а также пояснил о принадлежности ему свертков с наркотическим средством «соль», которое он должен был разместить в виде «закладок» по указанию куратора магазина из мессенджера Telegram, и четырех таблеток лекарственного препарата «Нейротин» (он не является запрещенным; от его употребления свыше дозы он испытывает чувство расслабления и снятия мышечных спазмов, используя его в качестве аналога запрещенным веществам). С составленным протоколом он, понятые и остальные участвующие лица были ознакомлены лично, после чего все оставили свои подписи в соответствующих графах. После проведенных мероприятий он добровольно прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения в ГБУЗ МО «ПБ № 5». Все изъятые у него вещества являются наркотическим средством «соль» и были приобретены при вышеуказанных обстоятельствах с целью дальнейшего незаконного сбыта через куратора интернет-магазина в мессенджере Telegram. (л.д.192 – 195)

Помимо признания подсудимым вины, виновность ФИО2 в совершении вменяемого ему преступления полностью подтверждается представленными и исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности, письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена арендованная ФИО2 комната № гостевого дома «Эсквайр Хаус», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра объективно зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, обнаружены и изъяты: мобильный телефон TECNO CAMON 20 Pro в корпусе голубого цвета в чехле из прозрачного полимерного материала с установленными в нем сим-картами операторов сотовой связи ПАО «МегаФон» с абонентским номером №, ПАО «МТС» с абонентским номером №; 6 пакетов из прозрачного полимерного материала с клапанами с веществами, обмотанных отрезками липкой изоляционной ленты зеленого цвета; пакет из прозрачного полимерного материала с клапаном с веществом белого цвета; пакет из прозрачного полимерного материала с клапаном с четырьмя таблетками белого цвета; семь пакетов из прозрачного полимерного материала с клапанами с остатками вещества белого цвета; картонная коробка с пакетами из прозрачного полимерного материала с клапанами в количестве 164 штук, рулоном изоляционной ленты зеленого цвета, мотком изоляционной ленты желто-зеленого цвета, электронными весами в корпусе серебристого цвета; - два следа рук (л.д.7 – 25);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: В составе представленных на исследование веществ, (объекты 1-4) содержится – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 1 – 0,29г; объект 2 – 0,18г, объект 3 – 0,38г, объект 4 – 0,33г. В процессе исследования израсходовано по 0,02г объектов 1-4». После проведения исследования масса веществ составила 0,27г, 0,16г, 0,36г и 0,31г соответственно (л.д. 37);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Два следа ногтевых фаланг пальцев рук размерами: 14х10 мм, 18х17 мм, перекопированные на отрезки дактилопленки: №1 размером 21х40 мм, №2 размером 19х26 мм соответственно, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №, для идентификации личности пригодны. Данные следы оставлены ФИО2» (л.д. 44 – 48);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО5 изъят договор посуточной аренды жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 98-99);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества (объекты 1-6,11), массой: объект 1 – 0,27 г, объект 2 – 0,16 г, объект 3 – 0,36 г, объект 4 – 0,31 г, объект 5 – 0,25 г, объект 6 – 0,30 г, объект 11 – 1,51 г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. В составе представленного на экспертизу вещества (объекты 7-10), каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе смывов с поверхностей представленных на экспертизу предметов: пакетов из полимерного материала (объект 12) и электронных весов (объект 13), содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Определить точное количество ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), не представляется возможным, ввиду отсутствия стандартного аналитического образца и соответствующих методический рекомендаций. При проведении экспертизы израсходовано по 0,03 г объектов 1-6,11; по 0,02 г объектов 7-10, смывы с поверхностей объектов 12,13 израсходованы полностью». После проведения экспертизы масса веществ составила 0,24г, 0,13г, 0,33г, 0,28г, 0,22г, 0,27г и 1,48г соответственно (л.д. 107 – 110);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.12.2023г., согласно которому осмотрены: первоначальные упаковки (четыре пустых пакета из полимерного материала с клапанами, перемотанных отрезками изоленты зеленого цвета – упаковки объектов 1,2,3,4); вещества массой 0,24 грамма, 0,13 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,22 грамма, 0,27 грамма, 1,48 грамма, общей массой 2,95 грамма, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP); семь пакетов из прозрачного полимерного материала с клапанами со следами загрязнения белого цвета, электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристого цвета, в составе смывов с поверхностей которых содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; картонная коробка с пакетами из прозрачного полимерного материала с клапанами в количестве 164 штук, рулоном изоляционной ленты зеленого цвета, мотком изоляционной ленты желто-зеленого цвета, пакетом из прозрачного полимерного материала с клапаном с четырьмя таблетками белого цвета (л.д.162 – 165);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.12.2023г., согласно которому осмотрены: мобильный телефон TECNO CAMON 20 Pro в корпусе голубого цвета в чехле из прозрачного полимерного материала с установленными в нем сим-картами операторов сотовой связи ПАО «МегаФон» с абонентским номером №, ПАО «МТС» с абонентским номером №; договор посуточной аренды жилого помещения от 05.12.2023г. (л.д.166 – 176).

Также вина ФИО2 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, подтверждается свидетельскими показаниями ФИО10 данными в ходе судебного разбирательства, показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО8, ФИО13 данными на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что она познакомилась с ФИО2 в 2019 году. На тот момент тот вел здоровый образ жизни, занимался спортом и работал в службе такси. В период с ДД.ММ.ГГГГ по 2022 год они состояли в браке. Имеют общего ребенка - ФИО9 За время совместного проживания ФИО2 зарекомендовал себя с положительной стороны, он отзывчивый, добрый и заботливый, выстроил хорошие отношения со старшей дочерью, которая считает его отцом. Однако, после того, как ей стало известно о наркотической зависимости ФИО2, они расторгли брак, но продолжали общаться, поскольку узнали о беременности, некоторое время жили совместно по месту ее регистрации. О том, что ФИО2 до их знакомства употреблял наркотические средства узнала от его родителей, но за время общения она за ним подобного не замечала. При ней и детях тот никогда не употреблял ничего запрещенного, домой ничего такого не приносил, т.к. знал, что она отрицательно относится к запрещенным веществам, а также употреблению алкоголя. Осенью 2023 года она узнала, что ФИО2 привлечен к уголовной ответственности за незаконное хранение наркотических средств. Впоследствии тот был за это осужден. Тогда она узнала, что тот вновь стал употреблять наркотические средства и они стали жить раздельно. ФИО2 проживал у своих родственников по адресу: 

<

адрес> Ей ФИО2 обещал, что перестанет употреблять наркотические средства, однако, на фоне стрессовых ситуаций периодически «срывался» и начинал употреблять наркотические средства снова. ФИО2 обещал, что прекратить употреблять наркотические средства, встал на учет в наркологический диспансер и неоднократно проходил стационарное лечение в ГБУЗ МО «ПБ № 5». Кроме того, ФИО2 постоянно где-то работал, но не официально, внося вклад в жизнь семьи. Дети его очень любят. В декабре 2023 года ФИО2 снова начал употреблять наркотические средства, из-за чего она приняла решение, что тот будет жить у бабушки. ФИО2 всегда использовал телефон с номером №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 позвонил ей, было слышно что он находится, тогда ФИО10 забронировала одноместный номер в гостинице, расположенный на ул.Глинки в г.Сергиев Посад, чтобы он мог переночевать там. Ночью ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 позвонил ей и сообщил, что задержан сотрудниками полиции и что его помещают в изолятор временного содержания. Конкретные обстоятельства совершенного ФИО2 преступления ей неизвестны. ФИО2 неоднократно просил у нее прощения, пояснял, что раскаивается в содеянном и хочет исправить сложившуюся ситуацию, вернуться в семью. Она его поддержала, поэтому они решили снова заключить брак. Кроме того, ФИО2 намерен принять участие в специальной военной операции.

Из свидетельских показаний ФИО6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе с супругом ФИО7 находилась на территории гостевого дома «Эсквайр Хаус», расположенного по адресу: 

<

адрес> Около 15:30 в гостиницу приехали сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что в комнате 5, расположенном на втором этаже, находится мужчина, подозреваемый в незаконном обороте веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ. В связи с этим сотрудниками полиции был запланирован осмотр указанной комнаты. Ее и супруга пригласили для присутствия в осмотре в качестве понятых, т.е. для удостоверения факта производства следственного действия, а также содержания, хода и его результатов. Они были не заняты и согласились помочь, проследовав вместе с сотрудниками к комнате 5. Указанная комната была открыта. Дверь и замок повреждений не имели, при этом в замочной скважине входной двери комнаты снаружи торчала связка ключей. В помещении комнаты находился неизвестный мужчина, который представился как ФИО2 На его руках были надеты наручники. По внешним признакам тот находился в состоянии опьянения. Всем участвующим в осмотре лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность. Кроме того, участники были предупреждены о применении при производстве осмотра фотосъемки, в котором также участвовали специалист и кинолог со служебной собакой. ФИО2 были дополнительно разъяснены права, обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ, после чего тот сообщил, что не возражает против осмотра ее временного жилища, т.е. указанной комнаты, которую, по его словам, тот арендовал посуточно. Также в осмотре принимал участие администратор гостевого дома, который снаружи открыл комнату 5 связкой ключей, торчащей в замочной скважине – об этом им стало известно в ходе осмотра. Данного факта она и супруг не видели. Следователь стал производить осмотр, в рамках которого с участием специалиста и кинолога обнаружил и изъял со стола смартфон в корпусе голубого цвета в прозрачном чехле. ФИО2 добровольно сообщил графический ключ разблокировки экрана ее смартфона. Также на столе были обнаружены и в дальнейшем изъяты картонная коробка с пустыми пакетами с клапанами; рулон изоленты зеленого цвета; моток изоленты желто-зеленого цвета; электронные весы в корпусе серебристого цвета; 4 свертка из изоленты зеленого цвета с веществами (изолента на свертках была аналогична рулону изоленты); 4 таблетки белого цвета в пакете с клапаном; пакет с клапаном с веществом белого цвета. В урне, расположенной под указанным столом, были обнаружены и изъяты 5 пустых пакетов с остатками вещества белого цвета внутри. На комоде и углу кровати были обнаружены и изъяты еще 2 свертка из изоленты зеленого цвета с веществами, аналогичные тем 4, что были изъяты со стола. Специалистом при обработке дактилоскопическим порошком на поверхности стакана, находящегося на столе комнаты, были обнаружены и изъяты 2 следа рук. ФИО2 пояснил, что все обнаруженные и изъятые предметы и вещества, которые являются наркотическими средствами, принадлежат ему, даже сообщил их наименования, но она этого не запомнила. ФИО2 сказал, что все это приобрел для личного употребления без цели сбыта, добавив, что часть указанных веществ уже употребил, о чем свидетельствовали пустые пакеты в урне под столом. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в нашем присутствии. На упаковки следователь нанес пояснительные надписи, рядом с которыми понятые и участвующие лица оставили свои подписи, после чего все упаковки были опечатаны. С составленным протоколом был лично ознакомлен каждый из участников; замечаний на составление протокола ни у кого не поступало. По окончании мероприятия она была опрошена оперуполномоченным (л.д.82 – 84).

Показания на предварительном следствии свидетеля ФИО7, являвшегося понятым и принимавшего участие при проведении следственных действий в отношении ФИО2, по иным юридически значимым моментам аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (л.д.87-89).

Из свидетельских показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он является индивидуальным предпринимателем и собственником гостевого дома «Эсквайр Хаус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, который используется для посуточной аренды 8 жилых помещений (комнат). ДД.ММ.ГГГГ была дистанционно (онлайн) забронирована комната 5 вышеуказанного гостевого дома. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов в гостевой дом прибыл неизвестный мужчина, который предъявил паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 и сообщил, что его жена бронировала для него №. Между ними был заключен договор посуточной аренды жилого помещения, расположенного по адресу: ФИО1 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес> (в составленном договоре некорректно указан адрес дома – 9а, верным адресом является 

<

адрес>), согласно которому он (наймодатель) сдал ФИО2 комнату в указанном жилом помещении на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость аренды составила 1827 рублей 93 копейки. В дальнейшем ФИО2 продлил срок аренды с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, но дополнительного договора они не заключали. Оплату производил лично ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 12:30 возникли обстоятельства форс-мажора – от постояльцев гостевого дома поступили жалобы на нарушение общественного порядка ФИО2, проживающим в комнате 5. Когда он прибыл к указанной комнате, та была закрыта изнутри, при этом из комнаты доносились мужские крики - ФИО2 звал на помощь и кричал, что его убивают, просил вызвать скорую, хотя, судя по звукам и шуму, помимо него в комнате никого не было. К тому моменту уже кто-то вызвал бригаду скорой медицинской помощи, однако, ФИО2 отказался открывать дверь прибывшей бригаде, продолжая кричать из комнаты, что его убивают и тот нуждается в помощи. Складывалось ощущение, что ФИО2 разговаривает сам с собой. ФИО2 потребовал от работников скорой помощи, чтобы те предъявили ему документы, подтверждающие их принадлежность к скорой помощи, указывая, что ему страшно впускать посторонних в комнату, но из-за того, что дверь была закрыта, сделать это было невозможно. Затем ФИО2 попросил вызвать полицию, что и проделал фельдшер бригады скорой помощи. Когда прибыла полиция, ситуация повторилась: ФИО2 из комнаты кричал, что его убивают и тот нуждается в помощи, но впускать кого-либо в комнату отказывался наотрез, требуя, чтобы сотрудники полиции и работники скорой помощи показали свои документы в дверную щель, хотя таковой у двери не было. Тогда ими совместно с сотрудниками полиции было принято решение об открытии им указанной комнаты гостевого дома вторым комплектом ключей, о чем они сообщили ФИО2 Тот на это никак не отреагировал, однако, когда он провернул ключ в замочной скважине, ФИО2 стал мешать им попасть в комнату изнутри, подпирая собой дверь. Усилиями сотрудников полиции все-таки удалось попасть в указанное помещение. ФИО2 находился в комнате один, был возбужден и агрессивен. Тот находился в состоянии опьянения и сразу же начал агрессивно общаться с сотрудниками полиции, после чего те применили к нему наручники. Только тогда ФИО2 успокоился. На вопрос сотрудников полиции об употреблении ФИО2 запрещенных веществ и наличии таковых в номере ФИО2 ответил положительно. В это время ему оказывали первую медицинскую помощь. В экстренной госпитализации ФИО2 не нуждался, поэтому после проведенных манипуляций бригада скорой помощи уехала. Затем в номер 5 гостевого дома «Эсквайр Хаус» прибыла следственно-оперативная группа. Следователь разъяснил всем участвующим в осмотре лицам права, обязанности и ответственность. Кроме того, участники были предупреждены о применении при производстве осмотра фотосъемки, в котором также участвовали специалист и кинолог со служебной собакой. ФИО2 были дополнительно разъяснены права, обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. Тот сообщил, что не возражает против осмотра его временного жилища, т.е. указанной комнаты. После этого следователь стал производить осмотр, в рамках которого обнаружил и изъял со стола мобильный телефон в корпусе голубого цвета в прозрачном чехле, от которого ФИО2 добровольно сообщил графический ключ разблокировки экрана. Также на столе были обнаружены и в дальнейшем изъяты картонная коробка с пустыми пакетами; рулон изоленты зеленого цвета; моток изоленты желто-зеленого цвета; электронные весы в корпусе серебристого цвета; 4 свертка из изоленты зеленого цвета с веществами (изолента на свертках была аналогична рулону изоленты зеленого цвета); 4 таблетки белого цвета в пакете; пакет с веществом белого цвета. В урне, расположенной под указанным столом, были обнаружены и изъяты пустые пакеты с остатками вещества белого цвета. На комоде и углу кровати были обнаружены и изъяты еще 2 свертка из изоленты зеленого цвета с веществами, аналогичные тем 4, что были изъяты со стола. При обработке дактилоскопическим порошком на поверхности стакана, находящегося на столе комнаты, были обнаружены и изъяты 2 следа рук. ФИО2 пояснил, что все предметы и вещества, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра комнаты, принадлежат ему. Тот пояснил, что вещества, за исключением таблеток, являются наркотическими средствами, которые тот приобрел для личного употребления, указав, что часть веществ уже употребил, на что указывали пустые пакеты в урне под столом. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в нашем присутствии. На упаковки следователь нанес пояснительные надписи, рядом с которыми понятые и участвующие лица оставили свои подписи, после чего все упаковки были опечатаны. С составленным протоколом был лично ознакомлен каждый из участников; замечаний на составление протокола ни у кого не поступало. По окончании мероприятия он был опрошен оперуполномоченным и после ознакомления оставил свою подпись в данном объяснении. В ходе следствия добровольно выдал договор посуточной аренды жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, который он готов выдать добровольно для приобщения к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 92 – 94).

Из свидетельских показаний ФИО8, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что с ноября 2020 года он работает в должности инспектора ОБППСП УМВД России по ФИО1-Посадскому городскому округу. График работы 2/2. Непосредственным местом несения службы является маршрут патрулирования ПА-4 (патрульная автомашина), в зону обслуживания которого входит ул. Глинки г. Сергиев Посад Московской области. Он является старшим группы, совместно с ним работают водитель старший сержант полиции ФИО11 и автоматчик прапорщик полиции ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 до 20 часов он находился на службе, а именно на маршруте патрулирования в составе ПА-4 совместно с ФИО12 и ФИО11 Около 13:10 ДД.ММ.ГГГГ от начальника дежурной смены поступило указание проехать в гостевой дом «Эсквайр Хаус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где требовалось оказать содействие работникам станции скорой медицинской помощи (ССМП). Данный запрос поступил в дежурную часть УМВД от диспетчера ССМП. По прибытию по указанному адресу они в составе ПА-4 прошли к комнату № 5, расположенную на втором этаже гостевого дома. Возле нее находились работники ССМП, в частности фельдшер ССМП ФИО13 та пояснила, что в комнате № 5 находится неизвестный мужчина, который лично обратился в ССМП и просит помощи, но никого не пускает в арендованную комнату № 5. Они несколько раз стучали во входную дверь указанной комнаты гостевого дома «Эсквайр Хаус» и просили ее открыть, но мужчина, находящийся в помещении комнаты № 5, отказывался открыть входную дверь, т.к. не верил, что они действительно являются сотрудниками полиции и работниками станции скорой медицинской помощи, требовал, чтобы они положили свои документы и служебные удостоверения в щель под входной дверью, дав ему возможность удостовериться в том, что они действительно те, за кого себя выдают. Они этого делать не стали, т.к. неизвестный мог уничтожить их документы. При этом мужчина по-прежнему просил помощи специальных служб, но открывать дверь отказывался. Они попросили администратора открыть входную дверь вторым комплектом ключей снаружи, что тот и проделал. Когда администратор открывал дверь, чтобы зайти в комнату, они сразу сообщили неизвестному о его намерениях. Мужчина, находившийся внутри, стал подпирать дверь изнутри, тем самым мешая им проникнуть в комнату № 5. Тогда они надавали на дверь посильнее, оттолкнув мужчину назад, после чего через образовавшийся проем все-таки прошли в помещение комнаты. Мужчина был агрессивно настроен по отношению к ним, в связи с чем к нему были применены специальные средства – наручники, и руки мужчины были зафиксированы за его спиной. После этого мужчина успокоился и представился как ФИО2 На вопрос о наличии каких-либо запрещенных веществ ФИО2 ответил положительно, после чего он увидел на столе комнаты несколько свертков с изолентой и электронные весы. Он понял, что скорее всего в свертках находятся наркотические средства, о чем также сообщил сам ФИО2, поэтому выявленная информация была передана в дежурную часть. До прибытия следственно-оперативной группы он и остальные сотрудники ПА-4 осуществляли охрану места происшествия и наблюдали за действиями ФИО2 В это время последнему была оказана первая медицинская помощь сотрудниками ССМП, после чего те уехали. По данному факту им был написан соответствующий рапорт, который он передал следователю. Следователь по прибытию на место происшествия разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и ответственность. Кроме того, участники были предупреждены о применении при производстве осмотра фотосъемки, в котором также участвовали специалист и кинолог со служебной собакой. ФИО2 были дополнительно разъяснены права, обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ, после чего тот сообщил, что не возражает против осмотра его временного жилища, т.е. указанной комнаты, которую, по его словам, тот арендовал посуточно. Также в осмотре принимал участие администратор гостевого дома, который по их просьбе изначально открыл снаружи комнату № 5. В ходе осмотра следователь с участием специалиста и кинолога обнаружил и изъял со стола смартфон в корпусе голубого цвета в прозрачном чехле. ФИО2 добровольно сообщил графический ключ разблокировки экрана его смартфона. Также на столе были обнаружены и в дальнейшем изъяты картонная коробка с пустыми пакетами; рулон изоленты зеленого цвета; моток изоленты желто-зеленого цвета; электронные весы в корпусе серебристого цвета; 4 свертка из изоленты зеленого цвета с веществами (изолента на свертках была аналогична рулону изоленты); 4 таблетки белого цвета в пакете; пакет с веществом белого цвета. В урне, расположенной под указанным столом, были обнаружены и изъяты пустые пакеты с остатками вещества белого цвета внутри. На комоде и углу кровати были обнаружены и изъяты еще 2 свертка из изоленты зеленого цвета с веществами, аналогичные тем 4, что были изъяты со стола. Специалистом при обработке дактилоскопическим порошком на поверхности стакана, находящегося на столе комнаты, были обнаружены и изъяты 2 следа рук. ФИО2 пояснил, что все обнаруженные и изъятые предметы принадлежат ему, а вещества являются наркотическими средствами, которые были приобретены им для личного употребления без цели сбыта, добавив, что часть указанных веществ тот уже употребил, о чем свидетельствовали пустые пакеты в урне под столом. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в нашем присутствии. На упаковки следователь нанес пояснительные надписи, рядом с которыми понятые и участвующие лица оставили свои подписи, после чего все упаковки были опечатаны. С составленным протоколом был лично ознакомлен каждый из участников; замечаний на составление протокола ни у кого не поступало (л.д. 100 – 102);

Из свидетельских показаний ФИО13, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что она с 1984 года работает в должности фельдшера ССМП; с 2019 года ее непосредственным местом работы является Сергиево-Посадская подстанция СВФ ГБУЗ МО «МОССМП». График работы 1/1 (сутки через сутки). ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве. В 12:48 на планшет от диспетчера ФИО14 поступил вызов бригады ССМП по адресу: 

<

адрес>, гостевой дом «Эсквайр Хаус», ком. 5, где по информации неадекватно вел себя постоялец. В 13:00 она прибыла по указанному адресу и поднялась к комнате № 5 на второй этаж. В помещении, судя по голосу, находился один неизвестный мужчина, впоследствии оказавшийся ФИО2 Тот просил о помощи и говорил, что последнего убивают (говорил сам с собой, звал папу и т.д.). Они постучали в дверь, представились, но ФИО2 отказался открывать дверь, пока они не покажут ФИО2 свои документы. Сделать это было невозможно, т.к. дверь была закрыта. ФИО2 просил, чтобы они показали свои документы через щель в двери, но щели не было. Потом ФИО2 стал просить вызвать полицию, но к тому моменту она уже сообщила о произошедшем диспетчеру и сотрудники уже были в пути. Все это время рядом с ними находился администратор гостевого дома (ФИО5). Когда приехала полиция, все повторилось – ФИО2 из своей комнаты продолжал просить о помощи и требовал, чтобы сотрудники УМВД предъявили свои служебные удостоверения через щель в двери. После этого было принято решение открыть дверь снаружи при помощи второго комплекта ключей ФИО5 Когда тот открыл дверь, ФИО2 стал препятствовать этому, но сотрудники полиции все равно открыли дверь. ФИО2 кричал на сотрудников, в связи с чем к последнему были применены наручники. После этого ФИО2 успокоился и стал готов к диалогу. При внешнем осмотре ФИО2 было выявлено, что общее состояние последнего средней степени тяжести, сознание ясное, положение активное, кожные покровы влажные, теплые, речь правильная; зрачки одинаковые, но широкие; давление 120/80, ЧСС 118, ЧД 18, температура 36,4, сатурация 97. В экстренной госпитализации ФИО2 не нуждался. Со слов последнего, тот употреблял спиртные напитки и наркотические средства на фоне стресса из-за ссоры с женой. Осмотр ФИО2 производился на полу комнаты, а также в сидячем положении на кровати. Она видела, что на столе лежала изолента зеленого цвета, электронные весы светлого цвета, а также таблетки и иные разбросанные предметы. Она задала вопрос ФИО2 о том, употребляет ли тот наркотические средства или еще распространяет их, на что ФИО2 ответил: «И то, и другое». Так как ФИО2 не нуждался в эекстренной госпитализации, после составления карты вызова и по указанию старшего врача они убыли на другой адрес. На вызове ФИО2 они находились ДД.ММ.ГГГГ в период с 13:00 до 14:44 (л.д. 144 – 149).

В ходе предварительного следствия проверялось психическое состояние ФИО2 Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2413 от 19.12.2023г., согласно которому ФИО2 обнаруживает в настоящее время и обнаруживал в период инкриминируемого ему деяния клинические признаки синдрома зависимости от ПАВ (опиоиды, психостимуляторы, алкоголь). Шифр по МКБ-10 F15.2. На это указывают анамнестические сведения о многолетнем, систематическом употреблении подэкспертным разных психоактивных веществ, что сопровождалось формированием у него актуальных психотических расстройств и обусловило необходимость их лечения в психиатрическом стационаре с установлением ему аналогичного диагноза. Это подтверждается и данными настоящего психиатрического исследования, выявившего у него эмоциональную сглаженность, уклончивость, снижение критики в оценке злоупотребления им психоактивными веществами, категоричность суждений, мировоззренческий характер употребления психоактивных веществ. Указанные расстройства не сопровождаются слабоумием и не достигают уровня хронического психического расстройства либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства т.к. он был правильно ориентирован, совершал последовательные и целенаправленные действия, у него отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Решение вопроса, касающегося опасности для себя или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда правомерно только в отношении лиц, которые признаны неспособными либо способными не в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО2 не нуждается, нуждается в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации. Признаков синдрома зависимости от алкоголя он не обнаруживает (л.д.140 – 142).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть совершение лицом умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам с учетом критерия крупного размера для наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, определенного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ".

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере, изъятых у него по месту временного пребывания в ходе обследования гостиничного номера свидетельствуют: общее количество хранимого им наркотических средств и психотропного вещества, их удобная для незаконного сбыта расфасовка, наличие приспособлений для расфасовки наркотических средств и психотропного вещества – электронных весов, на которых обнаружены их следы.

В судебном заседании установлено, что как устные, так и письменные доказательства, добыты в ходе предварительного следствия в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, которые согласуются друг с другом и в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимого ФИО2, существенных нарушений, влекущих безусловное признание их недопустимыми, не установлено. Сведения, содержащиеся в протоколе осмотра места происшествия и протоколах осмотров изъятых предметов, объективно подтверждены показаниями свидетелей.

В правдивости и достоверности показаний свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО8, ФИО13, ФИО10 суд не сомневается, оснований к оговору подсудимого со стороны указанных свидетелей стороной защиты не приведено, не установлено таких же оснований и судом, каких-либо сведений о заинтересованности данных свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, у суда не имеется. Показания указанных лиц согласуются между собой по юридически значимым моментам и не противоречат собранным и исследованным по делу письменным доказательствам. 

Выводы экспертов, содержащиеся в заключениях судебных экспертиз, и их обоснованность достаточно убедительны и аргументированы. У суда нет оснований сомневаться в правильности данных выводов, их объективности и компетентности экспертов.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о его личности и обстоятельства, влияющие на степень его ответственности, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО2 вину признал, в содеянном раскаивается, на учете в психоневрологическим диспансере не состоит, по месту регистрации и фактического проживания отрицательных характеристик не имеет, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении малолетнего ребенка. Данные обстоятельства суд признает смягчающими ему наказание. 

ФИО2 состоит на учете нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от психостимуляторов». Судом также учитывается, что стороной защиты не заявлено о наличии у ФИО2 каких-либо тяжелых хронических заболеваний и отрицалось им в судебном заседании.

ФИО2 судим 13.11.2023г. приговором Сергиево-Посадского городского суда Московской области с назначением наказания в виде штрафа в размере 20000 рублей, штраф оплачен 13.11.2023г.. Таким образом, новое умышленное особо тяжкое преступление совершено им при не снятой и не погашенной судимости, которая в соответствии с п."а" ч. 4 ст. 18 УК РФ не образует рецидив преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в отношении ФИО2 на менее тяжкое, в соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений и связано с незаконным оборотом наркотических средств, сведения о личности подсудимого, учитывая характер и количество и вид изъятых наркотических средств, суд, исходя из принципа социальной справедливости при назначении наказания, приходит к выводу о том, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, поскольку данное наказание будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку им совершено покушение на преступление, а также в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с наличием обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступления).

Учитывая, что при применении указанных норм верхний и нижний пределы наказания по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ для ФИО2 совпадают, для него установлена совокупность смягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО2 наказание ниже низшего предела, установленного санкцией статьи 228.1 ч.4 УК РФ, без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, дающих основания для назначения ФИО2 более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение преступления, с применением положений ст.64 УК РФ, а также оснований для применения к осужденному условного осуждения, в соответствии со ст.73 УК РФ.

Дополнительные наказания суд считает возможным к подсудимому не применять с учетом совокупности смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих. 

Оснований для применения к ФИО2 примечания 1 к ст.228 УК РФ не имеется. 

В соответствии со ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу, срок отбывания им наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с момента фактического задержания – ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, а именно один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- Первоначальные упаковки (четыре пустых пакета из полимерного материала с клапанами, перемотанных отрезками изоленты зеленого цвета – упаковки объектов 1,2,3,4); вещества массой 0,24 грамма, 0,13 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,22 грамма, 0,27 грамма, 1,48 грамма, общей массой 2,95 грамма, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP); Семь пакетов из прозрачного полимерного материала с клапанами со следами загрязнения белого цвета, электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристого цвета, в составе смывов с поверхностей которых содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; Картонную коробку с пакетами из прозрачного полимерного материала с клапанами в количестве 164 штук, рулоном изоляционной ленты зеленого цвета, мотком изоляционной ленты желто-зеленого цвета, пакетом из прозрачного полимерного материала с клапаном с четырьмя таблетками белого цвета; - оставить на хранении в камере хранения УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу до принятия окончательного решения по выделенному в отношении неустановленных лиц уголовному делу,

- Мобильный телефон TECNO CAMON 20 Pro в корпусе голубого цвета в чехле из прозрачного полимерного материала с установленными в нем сим-картами операторов сотовой связи ПАО «МегаФон» с абонентским номером №, ПАО «МТС» с абонентским номером №; - вернуть по принадлежности ФИО2 или его близким родственникам по вступлении приговора в законную силу;

- Договор посуточной аренды жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ - по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор, осужденные в течение пятнадцати суток со дня вручения им копии приговора, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе.

Судья Ю.С. Ширяева